Berbeda dengan kewajiban yang bersifat moral atau
keagamaan, syari' hanya mendorong untuk memenuhinya tanpa implikasi
hukuman keduniaan karena merupakan khitab al-targib yang meliputi
makruhat dan mandubat. Zimmah menurut bahasa adalah al- `andu

11 Wahbah al-Zuhaily, al-Mas 'uliyah 'an Fi al-Gair, Damaskus: Dar al-Muktabi, Cet. 1,

1416 H/1995 M, hal. 12.
12 Al-Bazdawi, Ushul, hal. 31.
13 Al-Saralchsi, al-Mabsut, Mesir: al-Sa'adah, 1324 H, hal 11/69.
14 Jalaluddin Al-Suyuthi, al-Asybah wa al-Naza 'ir, Beirut: Muassasah al-Kutub al-

Saqofiyah, Cet. 1, 1415 H/1994 M, hal. 362.

Sebaliknya orang muslim pun tidak
dapat memberlakukan ganti rugi terhadap kaum bugat mengingat tidak ada
kewenangan pemerintah muslim terhadap mereka.23

23 Jami' al-Fushulain, hal. 2/78, Ibn Abidin, Raddu al-Mukhtar ala al-Durri al-Mukhtar,

Beirut: Dar al-Kutub Cet. I, 1415H/1994M, hal. 5/140, Muhammad Ibn Ahmad
al-Dasuqi, Hasyiyah al-Syarh al-Kabir, Beirut: Dar al-Kutub al-'ilmiyah, Cet.I, 1417
H/1996 M, hal.4/240.

Mazhab Hanafiyah juga berpendapat bahwa yad al-murtahin (penerima gadai) adalah
yad daman. Demikian pula pendapat mazhab Maliki terutama pada barang-barang
yang dapat disembunyikan. Lihat Ali Ibn Muhammad al-Mawardi al-Hawi alKabir
Syarh Mukhtasar al-Muzani, Beirut: Dar al-Kutub al-'ilmiyah, Cet. I, 1414 H/1994 M,
hal. 8/191, 9/254, 255; Ahmad Ibn Idris al-Qurafi, al-Furuq fi Anwar al-Buruq fi
Anwai alFuruq, Mansyurat Muhammad Ali Baidhun, Beirut: Dar al-Kutub al-
'ilmiyah, Cet. I, 1418 H/ 1998 M, hal.2/207; Zarkasyi, al-Qawa 'id, hal 2/323,332,
339; Abdurrahman Ibn Syihabuddin Ibn Rajab, al-Qawa 'id al-Fiqhiyah, Kairo, 1392
H./ 1997 M, hal 60; Muhammad Ibn Ahmad al-Syarbini, Mugni al-Muhtaj, Beirut:
Dar Kutub al-'ilmiyah, Cet. I, 1415H/1994M, hal. 2/267; dan Ibn Rusyd al-Hafid,
Bidayat al-Mujtahid, Beirut: Dar al-Kutub Cet. I, 1418 H/1997 M, hal. 2/263.

25 Amanah dalam istilah fiqh adalah kepercayaan yang diberikan kepada seseorang
berkaitan dengan pemeliharaan harta benda berdasarkan suatu akad atau bukan akad,
baik akad itu tergolong akad is tihfaz (akad pemeliharaan barang) seperti wadi 'ah ,
maupun akad is ti jar (akad untuk penggunaan jasa barang) seperti Sarah.